ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1770/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
medidas sejam tomadas a fim de que haja chamamento de crianças matriculadas para vaga
em  Centro  de  Educação  Infantil  no  loteamento  Nilo  Bittencourt,  bairro  São  Vicente,
especialmente para berçário 01.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão, junto a este gabinete.
Relata que sua filha aguarda há 04 meses por uma vaga no berçário 01, e que recebeu
informação de que em creche conveniada do município, no bairro supracitado, foi fechado
a  sala  do  berçário  01  por  não  ter  sido  enviado  nenhum pleito  de  vaga  pela  Secretaria
Municipal de Educação.
Nesse sentido, solicitamos, gentilmente, que tal fato seja averiguado, e que medidas sejam
tomadas a fim de que seja concedido vaga às crianças cadastradas que continuam na fila
de espera, pois os pais necessitam retornar ao mercado de trabalho.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE MAIO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos